
نکته

2223

جامعه،نیازمندسوادرسانهایاستچراخوبنمیبینیم؟
 همشهری به بررسی چند رویداد مهم رخ داده در سال جاری 

و سانسور هدفمند اخبار خوب از سوی برخی رسانه ها پرداخته است 
محمد لسانی، پژوهشگر رسانه: دولت مقصر عدم نفوذ پیامش است؛ مجراسازی و 

مرجع سازی رسانه ای نکرده است

نگاهرهبریبهمسائلاصلی
وفرعیونقشرسانهها
بر سطح آگاهی و تحلیل مردم بیفزایید

مطبوعات در کشــور ایران و در نظــام جمهوری 
اسلامی، کجای کارند؟ که هستند و چه هستند؟ آیا 
زائد و سرباری هستند؟ زینت المجالسی هستند؟ 
یا نه، یک عنصر حقیقی و مؤثر و اجتناب ناپذیر و 
ســازنده اند؟ نظر ما، البته، معطوف به نکته دوم و 
جمله اخیر است. ما معتقدیم که مطبوعات برای 
نظام جمهوری اســلامی، یک مقوله تجملاتی و 
تشریفاتی نیست. بنابراین، افزایش آن، تنوع آن، 
کیفیت یافتــن آن، و اگر خطایــی دارد، تصحیح 
آن، جــزو کارهای اساســی در این نظام اســت. 
مطبوعاتی که طریق سلامت بپیمایند و بنا بر عناد 
و بدجنسی نداشته باشند. اینگونه مطبوعات، در هر 
رشته ای قلم بزنند )سیاسی باشند، فرهنگی باشند، 
اقتصادی باشند، درباره مسائل خارجی حرف بزنند، 
درخصوص مسائل داخلی حرف بزنند( و هر کاری 
که بکنند، به نفع نظام حرکت کرده اند. چرا؟ چون 
بر مایه آگاهی مردم می افزایند. موضع مطبوعات 

در جمهوری اسلامی، این است. ۱۳۷۵/۰۲/۱۳

انتقاد، منطقی و واقع بینانه باشد
انتقاد منطقی، گفتن حرف صحیح اینقدر حرف های 
آشکار وجود دارد که انســان اگر ذکر آنها را بکند، 
اصلًا هم غیبت نیست، و می تواند انسان نقد بکند. 
بله مسلّم است، امروز یک جریان صحیح و حقی در 
جامعه ما وجود دارند، جریان های باطلی هم وجود 
دارند که به انواع و اقسام طرق می خواهند جامعه را 
خراب کنند، انقلاب را منحرف کنند، در این شکی 
نیست. آدم هایی هم در رأس این جریانات هستند. 
چه لزومی دارد که انسان به این آدم ها تهمت بزند. 
چه لزومی دارد که غیبت اینها را بکند. حرف آشکار 
اینقدر دارند، همان حرف های آشکار را بیان بکنند، 
تبیین بکنند، توضیح بدهند، مطلب روشن خواهد 

شد.  ۱۳۸۹/۱۰/۰۷

خوب و بد را با هم ببینید
امروز متأســفانه انسان مشــاهده می کند که در 
بین برخی مســئولان و نخبگان سیاســی و غیره 
کأنه مد شده اســت که نگاه، نگاه بدبینانه باشد، 
نگاه منفی باشد، نقاط مثبت را نبینند، روی نقاط 
منفی تکیه کنند. در رسانه ها و غیررسانه ها مرتبا 
منفی بافی می شــود. تا انســان می گوید هم چرا، 
می گویند آقا شما نمی گذارید ما واقعیات را بگوییم. 
می گویید سیاه نمایی است، می گویید فلان است، 
ما می خواهیم حقایق را بگوییم. نه، این یکسونگری 
است. خب، اگر فرض بفرمایید یک واحد تولیدی 
دچار یک اشــکالی می شود و شــما می خواهید 
به عنوان یک نــگاه واقع بینانــه آن را بیان کنید، 
بســیار خوب، در کنارش مثلًا ۲تا واحد تولیدی 
هم ایجاد شده. اگر این نقطه مثبت را بیان کنیم، 
یک جور مسائل کشور را می فهمیم، اگر این نقطه 
مثبت را بیان نکنیم، مسائل کشور را جور دیگری 
خواهیم فهمید. اگر فقط نقاط منفی را مشــاهده 
کنیم )که البته نقاط منفی وجود دارد( این طبعاً 
واقع بینی نیست، این برآورد درستی از اوضاع کشور 
به ما نخواهد داد، منجر به ناامیدی می شود، ضرر 

اجتماعی اش هم این است.  ۱۳۹۰/۰۵/۱6

به یکدیگر حسن ظن داشته باشیم
قرآن کریــم می فرماید:»لولا اذســمعتموه ظن 
المؤمنون و المؤمنات بأنفسهم خیراً«؛ یعنی وقتی 
افک را شنیدید چرا به همدیگر حسن ظن نداشتید؟ 
یعنی از اول رد کنید افــک را. ]اگر[ آمدند به یک 
نفری تهمت زدنــد، یک چیــزی را گفتند )حالا 
یا با عنــوان تهمت یا به عنوان غیبــت( چرا قبول 
می کنید؟ ببینید این کلمه لولای تحذیریه در قرآن 
و در کلام عرب خیلی معنای وســیعی دارد، فقط 
معنایش »چرا« نیست، که ما بگوییم چرا این کار 
را نکردی. چرای با تأکید است. یعنی آه، وای، چرا، 
معنای »لولا« این است؛ تحذیریه است. ]چرا[ »لولا 
اذ ســمعتموه ظن المؤمنون و المؤمنات بأنفسهم 
]خیراً[«؛ یعنی چرا به هم ظن نیک ندارید، چرا به 
هم حسن ظن ندارید. تا فوراً کسی آمد، شما بگویید 
بله، احتمال درستی اش هم اگر بود، آدم به صورت 
یقین آن را بداند و نقل بکند. این درست نیست، این 
ممنوع اســت. این چیزی که امروز مورد ابتلاست 
در جامعه ما، از همان چیزهایی اســت که بایست 
از همین ادله غیبت بفهمیم که درست نیست، این 
وضعی که وجود دارد درست نیست.  ۱۳۸۹/۱۰/۰۷

ذهن مردم را مشغول مسائل فرعی نکنید
اینکه ما این همه عرض می کنیم، توصیه می کنیم، 
تأکید می کنیم، هم به مسئولان، هم به مردم، که 
خودتان را به مسائل فرعی ســرگرم نکنید، برای 
خاطر این اســت. اینکه به مطبوعات، به رسانه ها، 
به روزنامه ها، به پایگاه های اینترنتی که امروز رواج 
پیدا کرده است، هی سفارش می کنیم که از وارد 
کردن حرف ها و مطالب نادرست )که ذهن مردم را 
مشغول می کند( به فضای ذهنی مردم پرهیز کنید، 

به خاطر این است.  ۱۳۹۱/۱۰/۱۹

اعتماد به نفس مردم نباید شکسته شود
انسان جایزالخطاست؛ باید تلاش کند خطا نکند 
یا کمتر بکند. کسانی هم که خطای طرف مقابل 
را می بینند، باید دلسوزی کنند و خطا را به گوش 
او برســانند، اما هوچیگری کردن، مردم را دلسرد 
کردن، اعتماد به نفس مردم را شکســتن، آنها را 
ناامید کردن نسبت به آینده، هیچ روا نیست. این 
خطاب من به همه اســت، هم به مطبوعات، هم 
به رســانه ها، هم به مســئولان، هم به کسانی که 
منبرهای گوناگون خطابه و سخن گفتن با مردم را 
دارند، در مجلس، در نمازجمعه، در جاهای دیگر، 
در دانشگاه ها. این چیزی است که بحث مصلحت 
کشور است، باید مصلحت کشور را رعایت کرد. این 
هم یکی از آن راه های مقابله ]دشمن[ با اعتماد به 

نفس ملی است.  ۱۳۸6/۱۰/۱۳

رهبری

چشمهارابایدشست

سال ها پیش سهراب سپهری در یکی از اشعار 
خود اینطور سرود که »چشم ها را باید شست، 
جور دیگــر باید دید« و این آبشــار زیبایی از 
کلماتی که از سوی او به رشته تحریر درآمد، 

نیاز امروز جامعه ایرانی است.
نوع نگــرش عمــوم جامعه ایرانــی به عنوان 
مخاطبان رســانه های متعدد نسبت به اخبار 
و اتفاقاتی که حول زندگی آنها رخ می دهد به 

یک بازنگری اساسی نیاز دارد.
اینکه در عوض توجه به حاشیه های رخ داده 
به ویدئوی منتشر شــده از یک معلم مازنی، 
توجه مخاطبان معطوف باشد به قرارداد بزرگ 
بین ایران و چین که آثار و برکات زیادی برای 
زندگی همان مردم خواهد داشت از مصادیق 
مهم همین جمله اســت که »جور دیگر باید 

دید«.
یا اینکــه در برابر عضویت ایران در ســازمان 
شانگهای که یک دستاورد بزرگ بین المللی 
برای جمهوری اسلامی به شمار می آید، جامعه 
متوجه خبر درگذشــت یک خانم در پلیس 
امنیت اخلاقی شــده و کلا اتفاقات مثبت را 
فراموش می کند، نوع دیگری از این دســت 
اتفاقات اســت. هرچند پرداختن به شــیوه 
مناســب عملکردی هر یک از دســتگاه ها و 
ازجمله پلیس، لازم و ضروری اســت، اما باید 
»چشم ها را هم شست« و همه  چیز را خلاصه 

در اتفاقات تلخ نکرد.
ماجرای درگذشــت مهســا امینی و اتفاقات 
حول آن به گواه شــمار زیادی از کارشناسان 
امر، نقطه اوج یک برنامه از پیش تهیه شــده 
بود، برنامه ای که به مرور و در  ماه ابتدایی سال 
۱4۰۱ مخاطب را نســبت به ماجرای گشت 
ارشاد حساس کرد. اخبار ضد  و نقیض درباره 
اتفاقات رخ داده حول ماشین های ون معروف 
گشت ارشــاد یکباره از فروردین ۱4۰۱ اوج 
گرفت و در پایان شهریور ماه امسال به ماجرای 
درگذشــت مهسا امینی منجر شــد. اینگونه 
ذهن مخاطب کاملا آماده شــد تا بپذیرد که 
این اتفاق قتلی عمد بوده و باید برای مقابله با 

این رویکرد به پا خاست.
سؤال اساسی اینجاســت که چرا عکس این 
اتفــاق رخ نمی دهد؟ یعنی چرا رســانه های 
ایرانی و همسو با نظام، توانایی این را ندارند که 
یک موج خبری را از زمان آغاز با یک طراحی 

دقیق در یک قله به اوج اثرگذاری برسانند؟

رســانه ها تعیین می کنند چــه چیزی را 
ببینیم

بارها در مباحث ذیل سواد رســانه ای به این 
موضوع اشاره شده که این رسانه ها هستند که 
تعیین می کنند مردم چــه چیزی را ببینند و 

چه خبری برای آنها مهم شود. براساس همین 
رویکرد هم مفهومی به نام ارزش های خبری 
تعیین شده است. براساس این ارزش ها، بین 
هزاران اتفاق ریز و درشتی که در سطح جامعه 
در حال رخ دادن است، رسانه تعیین می کند 
که کدام یک برای مردم بازگو شود، کدام یک 
ضریب بیشتری بگیرد و بیشــتر مورد توجه 
واقع شــود و کدام یک هم با درجه پایینی از 

اهمیت به صورت سرسری بیان شود.

»خودتحقیــری«، گزاره اصلــی اخبار 
حاشیه ای

در این بین پرواضح اســت که رسانه دشمن 
همیشــه می خواهد اخبار ناامید کننده برای 
مردم بزرگ نمایی شــود. او می خواهد مردم 
از دســتاوردهایی که نظام به ارمغان آورده و 
زندگی آنها را به سمت بهبودی سوق می دهد، 
بی خبر باشند. از ســوی دیگر رسانه دشمن 
سعی دارد ایران را کشوری عقب افتاده جلوه 
دهد و موفقیت های هرچند کوچک دیگران را 
هم به فرق سر مردم ایران بکوبد؛ مثلا پدیده 
ترافیک و شلوغی معابر که در سراسر دنیا رخ 
می دهد، برای ایران نشــانه ای از نابخردی و 
ناتوانی مسئولان در حل مشکلات مردم است، 
اما همین رسانه های دشمن وقتی می خواهند 
از ترافیک لس آنجلس در تعطیلات ســال نو 
بگویند تیتر می زنند که »تصاویری از ترافیک 

جالب در لس آنجلس«!
اخبار حاشــیه ای همیشه یک گزاره مشترک 
دارند و اینکه همه آنها ســعی دارند با پمپاژ 
ناامیــدی در جامعه، رونــد خودتحقیری را 
تقویــت کنند و به مخاطــب بفهمانند که در 

ایران چیزی جز سیاهی و نکبت وجود ندارد.

تفاوت بین خوب خبــر دیدن و خبر خوب 
دیدن

در مواجهه با اخبار ناامیدکننــده اما یکی از 
مطالبات همیشــگی توجه به خبرهای خوب 
اســت. در همین راستا هم شــمار زیادی از 
رسانه ها سعی کردند شعباتی برای اینکه صرفا 
اخبار خوب مخابره کنند ایجاد کنند. توجه به 
خبرهای خوب همیشه مهم بوده و هست اما 

اینجا مطالبه مسئله دیگری است.
اینکه انجام یک عمل پزشــکی توســط یک 
بانوی ایرانی چقدر امیدبخش اســت و برای 
سایر دختران این ســرزمین چقدر می تواند 
امیدوارکننده باشــد یک بحث است و اینکه 
جریانی بخواهد با پــرت کردن حواس مردم، 
آنهــا را از توجه به چنین اخباری ذهنشــان 
را معطوف به یک ماجــرای بی اهمیت کند، 

موضوع دیگری است.
به عبارتی مخاطب هوشــمند، جدای از اینکه 
باید اخبار خوب را مورد توجه قرار دهد، باید 
در دسته بندی اخبار و میزان توجه و واکنش به 
آنها نیز مدیریت شده عمل کرده و به تعبیری 

خوب اخبار را ببیند.

نقش مردم در خوب دیدن اخبار چیست؟
در گذشــته رســانه های دنیا بیشتر جمعی 
بودند و مخاطبان با دنیایی از اخبار و اطلاعات 
مواجه بودند که خود نقشــی در آن نداشتند. 
اهالی کره خاکی و به ویژه اهالی ایران تا حدود 
۳۰یا نهایتا 4۰ سال پیش صرفا افرادی بودند 
که به شکل کاملا صامت در برابر اخبار منتشر 
شــده از بخش های خبری رادیو و تلویزیون و 
روزنامه ها قــرار می گرفتند و هیچ گاه فرصت 
ابراز وجود و اظهارنظر نداشــتند. در آن نظام 
رسانه ای مردم جایگاه چندانی در پرداختن به 
خبرها نداشتند و نقش پررنگی برای پراهمیت 
یا بی اهمیت یک موج خبری بازی نمی کردند.

اما با پیشــرفت تکنولــوژی و آغــاز عرصه 
شبکه های اجتماعی تعامل مخاطب با رسانه 
دوسویه شده. اینجا مخاطب در تعامل با خبرها 
از طریق انتشار در صفحه شخصی یا ارسال در 
پیام رسان ها نشــان داد که چه چیزی برایش 
مهم است و رســانه وظیفه پاسخگویی به چه 

نیازی از او را دارد.
اینجا نقش مخاطب در ماجرای خوب دیدن 
اخبار قابل بحــث می شــود. مخاطب وقتی 
خبر مربوط به افتتاح بزرگ ترین بیمارستان 
منطقه را رها می کند، وقتی ماجرای رسیدن 
آب به دریاچه ارومیه را رهــا می کند، وقتی 
شــیرینی اتفــاق بزرگی مثل رســیدن آب 
شــیرین به خانواده های بوشــهری ها برای 
مخاطب، کم اهمیت می شــود، رصد داده ها و 
دیتاماینینگ نشان می دهد که در زمان انتشار 
این خبرها بیشــتر نقل قول های مردمی در 
شبکه های اجتماعی معطوف به نوسان و بالا 
و پایین رفتن قیمت دلار می شــده، بی توجه 

به اینکه اثــر اتفاقات مثبــت روی زندگی او 
بیشتر است یا ۵هزار تومان گران یا ارزان شدن 
دلار؛ چه بسا که تأثیر مستقیم و بیش از حد 
قیمت دلار روی قیمت کالاها ناشی از همین 

اتفاق باشد.

خوب دیدن یا بد دیدن اخبار چه تأثیری 
روی زندگی مردم دارد؟

در مورد همیــن ماجــرای دلار در چند روز 
اخیر، باید مثال هایی زد. اینکه در هر مجمع 
تخصصــی و غیرتخصصی صحبــت از دلار و 
قیمت آن باشد نتیجه اش می شود صف هایی 
مقابل صرافی ها در وقت گران شدن، صف برای 
خرید و در وقت پایین آمدن قیمت، صف برای 
فروش. صف هایی که جز متضرر شدن مردم 
و منفعت بردن نوسان گیر ها برای فرد دیگری 

سود و زیان ندارد.
در ســوی مقابل اگر توجه مــردم به اتفاقات 
عمرانی مثبت جلب شــود، اول حس خوب و 
امید به آینده روشن برای آنها تداعی می شود 
و در ادامه نیز ســؤالاتی پیش می آید. اینکه 
نقش بخش خصوصی و سرمایه های مردمی 
در شکل گیری این اتفاقات مثبت چقدر بوده 
است؟ آیا می توان ســازوکاری تعریف کرد تا 
ســرمایه خرد مردم نیز به این تشکیلات وارد 
شود و با افزایش بودجه های عمرانی، گام های 
مؤثرتری برای پیشرفت و آبادانی برداشت؟ آیا 
سرمایه گذاری واقعی توسط مردم سوددهی 
بیشــتری برای آنها ندارد و مشارکت در امور 
مختلف اقتصادی باعث افزایش اشتغال زایی 
نیست؟ خوب دیدن اخبار، منافع گسترده ای 
دارد کــه ایرانیان را از صدر تا ذیل خرســند 
خواهد کرد؛ اما هرچه این رویه تقویت شــود 
فقط یک نفر خوشــحال خواهد بود و آن هم 
دشمنی است که تمام منافعش در تحقیر بیش 
از پیش ایران است و سیاه جلوه دادن امروز و 

فردای این سرزمین.

تفسیرسازی بر مبنای رویکرد رسانه ای 
در شــرایط کنونی و در عصر حاضر، شــاهد 
شــکل گیری اکوسیستم رســانه ای هستیم  
بدین معنــا کــه رســانه ها از یک ســوژه 
تصویرسازی کرده و تفســیر مورد نظر خود 
را در ذهن مخاطب شکل می دهند و نه لزوما 
تصویر واقعیتی کــه آن را منعکس می کنند. 
برای اســتقلال تفکرمان در فضای مجازی، 
ابتدا باید این فضا را به طور کامل بشناســیم 
و به مقطع زمانی خود و شرایط مخاطب نیز 

توجه کنیم.
از ایــن رو، بحــث انتقال نســل بــه  عنوان 
فونداسیون اکوسیستم رســانه ای در کشور 
مطرح است. انتقال نســل به معنای گم شدن 
هویت نیست، بلکه بدین معناست که یک نسل 
کشور به  دنبال ســاخت جامعه با آرمان های 
خاصی است و در عین حال نسل های مختلف 
هم در جامعه در حال رشــد هســتند اما آیا 
آرمانی که نسل اول ســاخت جامعه را با آن 
شــروع کرده به نســل های بعدی هم منتقل 
شده است؟! مشکل فضای رســانه ای کشور 

دقیقا همین مسئله است.
به عنــوان مثــال، تصور نســل دهــه۷۰ از 
شهدای دفاع مقدس توســط رسانه ها شکل 
گرفته و به  دلیل ضعف رســانه ای، متأسفانه 
دفاع مقدس به درستی برای این قشر معرفی 
نشده اســت اما همین نســل درک خوبی از 
شهدای مدافع حرم دارد و در عین حال دهه 
هشــتادی ها و دهه نودی هــا درک چندانی 
نســبت به مدافعان حرم ندارند و نتوانسته اند 
با این شــهدا ارتباطی که بایــد برقرار کنند، 
چرا که مبنای کار رسانه ای ما روزآمد نیست 
و نتوانسته است براساس شرایط و مقتضیات 
روز، خود را کارآمد و تأثیرگذار نگه دارد. امروزه 
شاهد هستیم ســبک فیلم های آمریکایی از 
ســال۲۰۰۳ و با فروپاشــی خانواده ها کاملًا 
تغییر کــرده و خانواده و جنگیــدن برای آن 
در فیلم ها محور قرار گرفته است درحالی که 
در گذشته رســانه ها به این بعد از موضوعات 
ورود نمی کردند چرا که در مقطعی آن را لازم 
نمی دانستند اما اکنون این نیاز تغییر کرده و 

خود را با نیازهای جدید هماهنگ کرده اند.
در چنین شرایطی، ما معمولا در حوزه رسانه 
پدافندی عمــل می کنیم یعنــی منتظر یک 
کنش هستیم تا واکنشــی نسبت به آن نشان 
دهیم؛ در حالی که بایــد در مقابل رویدادهای 
مختلف آفند رسانه ای داشته باشیم و با به دست 
گرفتن ابتکار عمل، فضا را برای سانسور شدن 
رویدادهای خوب و برجسته شدن رویدادهای 
ناخوشایند محدود کنیم. متأسفانه باید اذعان 
کرد کــه در حال حاضر روایت و شــاخص در 
حوزه رســانه ای دست دشمن اســت و ما در 

ایــن زمینــه ضعیــف عمل 
کرده ایم که بایــد آن را به هر 
شــکل ممکن اصــلاح کرد.

ساختاررسانهای
ناقصاست

تصویرسازی  اصلی  نظام 
از کشــور و حال و هوایی 
که در کشــور حاکم است 
دچار ایراد مبنایی است. 
ساختارهای رسانه ای ایران 
در مقایســه با رسانه های 
حرفه ای دنیا دچار مسئله 
هستند و حرفه ای نیستند. 
ما فاصله بســیار زیادی با 
اســتانداردهای رسانه ای 
دنیا داریم که نمود آن در 
حوزه پژوهش و مطالعات 
رسانه است. بازدیدی که 
مدیران رسانه ای ما 2دهه 
پیش از برخی رسانه های 
و  داشــتند  اروپایــی 
روایت شان در قالب مقالات 
و کتاب هایی نیز منتشــر 
شــد، عنوان کرده اند که 
دو برابر حجم منابع انسانی 
یک رســانه را بــه حوزه 
پژوهش اختصاص داده اند، 
یعنی آنها پژوهش و مطالعه 
می کنند و یک سوم نیروها 
تولید محتــوا و عملیات 
انتشــار را برعهده دارند. 
کدامیک از رســانه های 
حرفه ای کشــور ما چنین 
ساختاری دارد؟ بنابراین 
ساختار رسانه ای کشور ما 

دچار ضعف است.

پوستاندازی
سیاستهای
رسانهای

انتقــال پیام همیشــه 
یک  و  فرســتنده  یک 
دریافت کننده داشــته 
است. گزارش های متکی 
به واقعیت هــای دقیق 
خبــری در منبع تولید و 
انتشار خبر، دعوا و مایه 
اصلی چالــش و رقابت 
رســانه ای بــوده ولی 
در ســمت مقابل خود 
همیشه به دست خریدار 
یا مصرف کننــده نهایی 
ذائقه  اســت.  نرسیده 
مخاطب همپای پیشرفت 
ابزارهای رسانه ای رو به 
گســترش و تغییر بوده 
و واقعیت هــای خــود 
را بــه منابع رســانه ای 
تحمیــل کرده اســت. 
در این ورطــه برخی از 
ضرورت پوســت اندازی 
سیاست های کلان و خرد 
رسانه ای سخن می گویند 
و برخی همچنان دستاویز 
پوسته و ظواهر سنت های 

رسانه ای باقی مانده اند. 

افکارعمومی
ضعیف

می گوینــد افکارعمومی 
حافظــه ضعیفــی دارد. 
حافظه انسان ها در مواجهه 
با اخبار همواره یک رویکرد 
و رویــه دارد. اخبار خوب 
زود فراموش می شــوند و 
اخبار بد تــا مدت ها در 
ذهــن باقــی می مانند و 
می توان آنها را تا سال ها 
بعد از وقوعش مرور کرد. 
شاید علت اینکه بعد ازهر 
موفقیتی به ناگهان خبری 
منفی منتشــر می شود را 
باید در راســتای »بازی با 
افکارعمومــی« ارزیابی 
کرد. این تردید از آنجایی 
به یقین نزدیک می شود که 
بلافاصله بعد از هر موفقیتی 
در سیاســت داخلــی یا 
موجی  کشــور  خارجی 
از اخبار فرعــی و بعضا 
ناامید کننده از سوی طیفی 
از رســانه ها و جریان ها 
منتشر می شود که عملا با 
»دوپینگ رسانه ای« خبر 
اصلی به خبری فرعی و کم 
اعتنا تبدیل می شود و خط 
خبری دیگری که عمدتا 
حاوی اخبار منفی اســت 
جایگزین آن می شــود تا 
»ناامیــدی« در جامعــه 

تزریق شود. 

گزارش
علی ترابی

دبیر گروه سیاسی

مخاطبوقتــیخبــرمربوطبــهافتتاح
بزرگتریــنبیمارســتانمنطقــهرارهــا
میکند،وقتــیماجرایرســیدنآببه
دریاچــهارومیــهرارهــامیکنــد،وقتــی
شــیرینیاتفاقبزرگیمثلرسیدنآب
شــیرینبــهخانوادههــایبوشــهریها
بــرایمخاطــب،کماهمیتمیشــود،
رصــددادههــاودیتاماینینــگنشــان
میدهــدکــهدرزمــانانتشــارایــن
خبرهــابیشــترنقــلقولهــایمردمی
درشــبکههایاجتماعــیمعطــوفبــه
نوســانوبالاوپایینرفتــنقیمتدلار

میشده

رســانهدشــمنهمیشــهمیخواهــد
مــردم بــرای ناامیدکننــده اخبــار
بزرگنماییشــود.اومیخواهدمردم
ازدســتاوردهاییکــهنظامبــهارمغان
آوردهوزندگیآنهارابهسمتبهبودی
سوقمیدهد،بیخبرباشند.ازسوی
دیگررسانهدشــمنســعیداردایران
راکشــوریعقبافتــادهجلــوهدهدو
موفقیتهایهرچندکوچکدیگران
راهمبهفرقسرمردمایرانبکوبد
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